
 

  
CONSORZIO DI BONIFICA  “VELIA”   

Località Piano della Rocca  Complesso Alento  
84060 PRIGNANO CILENTO (SA) 

 

Deliberazione Presidenziale n. 09 del 15/02/2024 
 
 

OGGETTO: Piano straordinario di difesa idraulica e idrogeologica nei bacini del fiume Alento e della 

Fiumarella di Ascea (3° stralcio). Interventi di manutenzione straordinaria del reticolo 

idraulico di bonifica – Lotto 1. CUP E98H16000040008. Aggiornamento decisione a 

contrarre - Adeguamento tempistiche per la realizzazione dei lavori e provvedimenti 

connessi. 
 

* * * *   * * * *  * * * *  * * * * 

IL PRESIDENTE 

a norma dell’art. 17 – comma 2 - lettera k) del vigente Statuto consortile, con l’assistenza del Direttore dell’Ente  

 

PREMESSO CHE: 

▪ con D.D.R. n. 353 del 21/09/2022 la Regione Campania ha approvato il Bando di selezione degli interventi 

da finanziare con fondi a valere sul PSR Campania 2014/2020 Tipologia 5.1.1 “Prevenzione danni da 

avversità atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extra aziendale” Az. B 

“Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali consortili”; 

▪ il suddetto bando è stato rivolto ai Consorzi di Bonifica della Regione Campania e ha previsto un importo 

massimo finanziabile per ciascuna iniziativa pari a 1.8 MLNE; 

▪ il Consorzio ha inteso partecipare al suddetto bando con l’iniziativa progettuale denominata “Piano 

straordinario di difesa idraulica e idrogeologica nei bacini del fiume Alento e della Fiumarella di Ascea                    

(3° stralcio). Interventi di manutenzione straordinaria del reticolo idraulico di bonifica - Lotto 1” e, per gli 

effetti, con delibera Presidenziale n. 46 del 07/11/2022 ratificata con delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 103 del 25/11/2022, ha disposto: 

− l’approvazione del progetto esecutivo in trattazione; 

− la previsione della relativa previsione di spesa pari ad € 1.674.833,91; 

− la presentazione dell’istanza per il finanziamento del suddetto progetto esecutivo a valere sul PSR 

Campania 2014 – 2020 / Tipologia 5.1.1 “Prevenzione danni da avversità atmosferiche e da erosione 

suoli agricoli in ambito aziendale ed extra aziendale” Az. B “Riqualificazione ambientale di fossi 

e/o canali consortili”; 

− di assumere tutti gli impegni previsti nelle disposizioni generali del PSR Campania 2014/2020 e 

richiesti dal bando di tipologia 5.1.1 accettandone i relativi obblighi; 

− la sottoscrizione di tutti gli atti e impegni relativi alla suddetta istanza di finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

▪ con DDR n. 884 del 12/12/2023 la DG 50.07 della Regione Campania ha approvato la graduatoria regionale 

definitiva delle proposte pervenute ammettendo a finanziamento l’iniziativa del Consorzio per complessivi 

€ 1.526.619,58; 

▪ con delibera Presidenziale n. 92 del 20/12/2023 ratificata con delibera della Deputazione Amministrativa            

n. 164 del 29/12/2023 il Consorzio ha tra le altre cose disposto la sottoscrizione della DICA regolante il 

finanziamento de quo; 

▪ con nota prot. n. 2374/U del 21/12/2023 è stata trasmessa alla Regione la D.I.C.A. sottoscritta dal Legale 

Rappresentante del Consorzio; 

▪ l’art. 12 comma 9 del Bando di Misura ha previsto che l’indizione della procedura di appalto dei lavori, fatto 

salvo cause di forze maggiori, dovesse avvenire entro 45 giorni dalla data di sottoscrizione della suddetta 

D.I.C.A. regolante il finanziamento e, pertanto, entro il 05/02/2024; 

 

 



2 

 

RICORDATO CHE: 

▪ con delibera Presidenziale n. 3 del 10/01/2024 il Consorzio ha disposto: 

− l’approvazione del Piano particellare di esproprio grafico e descrittivo trasmesso dal progettista 

Velia Ingegneria e Servizi Srl (rev. Gennaio 2024); 

− le necessarie correlate pubblicazioni: 

a. sul proprio sito istituzionale www.consorziovelia.com; 

b. sull’albo pretorio dei comuni di Casal Velino e Castelnuovo Cilento; 

c. mediante estratto, su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale; 

d. sul sito informatico della Regione Campania dedicato alle procedure ablatorie 

http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-

ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita; 

− l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 11 comma 2 del DPR 327/2001; 

− fissato il termine per l’acquisizione di osservazioni e/o memorie da parte dei soggetti interessati è di 

30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del presente avviso sull’albo pretorio dei comuni interessati; 

▪ con Decreto R.U.E. N. 144 il Consorzio ha dato avvio al procedimento amministrativo ex – art. 10 del DPR 

327/2001; 

▪ con delibera della Deputazione Amministrativa n. 17 del 26/01/2024 il Consorzio ha approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento nella versione aggiornata Gennaio 2024, disponendo per gli effetti l’indizione della 

correlata gara d’appalto per l’affidamento dei lavori attraverso la piattaforma di eProcurement certificata 

ASMECOMM cui il Consorzio ha aderito con delibera Presidenziale n. 04 del 10/01/2024; 

▪ in data 05/02/2024, entro il termine previsto per l’indizione della gara, il Consorzio ha provveduto alla 

pubblicazione del bando di gara sul proprio sito istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente 

nonché sulla piattaforma di eProcurement certificata ASMECOMM (Id. 20911); 

 

EVIDENZIATO CHE:_ 

▪ a causa della perdurante impossibilità di addivenire all’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) da 

associare alla suddetta procedura causata da problematiche di interrelazione tra la piattaforma certificata ed 

i server ANAC e, pertanto, per impedimenti di forza maggiore non imputabili allo scrivente Consorzio, con 

delibera Presidenziale n. 07 del 06/02/2024 l’Ente ha disposto: 

− l’annullamento della pubblicazione sulla piattaforma certificata ASMECOMM della procedura di 

gara de quo (Id. 20911); 

− l’aggiornamento dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura; 

− l’adeguamento del Bando, del Disciplinare di gara, dei correlati modelli e la relativa approvazione; 

− la nuova pubblicazione della procedura di gara sulla succitata piattaforma; 

▪ nonostante quanto sopra, la piattaforma certificata di eProcurement ASMECOMM ha sino ad ora impedito 

la pubblicazione di un Bando di gara che consentisse l’applicazione di un ribasso unitario sull’importo a 

base di gara inclusivo dei costi della manodopera stimati in progetto e, pertanto, conforme ai dettami del             

D. Lgs. 36/2023 e alle indicazioni riportate nella Delibera ANAC n. 528/2023 e nel parere MIT n. 2154 del 

19/07/2023; 

▪ a conferma della bontà della tesi sostenuta dall’Ente, con nota acquisita al protocollo consortile col N. 378/I 

del 14/02/2024, la stessa Società Studio Amica, sviluppatrice della piattaforma certificata di eProcurement 

TUTTOGARE in uso ad ASMECOMM ha di fatto confermato la sussistenza della predetta problematica 

precisando che la stessa è in corso di risoluzione suggerendo alcuni accorgimenti utili al suo superamento; 

 

RILEVATO CHE:_ 

▪ con comunicazione acquisita al protocollo consortile col N. 343/I del 12/02/2024 l’ente finanziatore Regione 

Campania ha esplicitato l’obbligo in capo al Consorzio di addivenire alla definitiva conclusione 

dell’iniziativa improrogabilmente entro il termine del 22/10/2025; 

▪ la suddetta condizione di “improrogabilità” costituisce novità rispetto alle condizioni regolanti il 

finanziamento riportate nella D.I.C.A. sottoscritta laddove, agli artt.li 5 e 8, è invece fatta esplicita menzione 

all’eventuale possibilità di ottenimento di una proroga motivata;  

▪ è conseguentemente occorso valutare la possibilità di individuare, di concerto con il progettista e 

coordinatore della sicurezza Velia Ingegneria e Servizi Srl – Ing. Gaetano Suppa, eventuali modalità 

esecutive utili a ridurre i tempi di esecuzione dei lavori senza intaccarne la qualità e le condizioni di 

sicurezza;  

http://www.consorziovelia.com/
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita


3 

 

▪ in tal senso, con nota prot. 366/I del 13/02/2024, il citato progettista ha trasmesso un adeguamento del 

progetto esecutivo (rev. Febbraio 2024) al fine di poter addivenire ad una congrua rimodulazione del 

cronoprogramma dei lavori che, supportata dalle motivazioni ivi indicate, ha previsto una riduzione dei 

tempi stimati per l’esecuzione delle opere da 18 mesi a 10 mesi; 

 

VISTO CHE: 

▪ in data 14/02/2024 l’Ing. Andrea Rizzo, funzionario tecnico del Consorzio, ha provveduto a un nuovo 

aggiornamento della verifica ex – art. 42 del D. Lgs. 36/2023 sul progetto esecutivo nella versione Febbraio 

2024, emettendo il correlato rapporto con esito positivo; 

▪ sulla scorta del suddetto rapporto di verifica, con verbale del 14/02/2024 il R.U.P. Arch. Alfredo Loffredo 

ha provveduto al rinnovo della validazione del progetto esecutivo aggiornato al Febbraio 2024 ai sensi 

dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO: 

▪ di prendere atto dell’aggiornamento del rapporto di verifica ex – art. 42 del D. Lgs. 36/2023 emesso in data 

14/02/2024, con esito positivo, dall’Ing. Andrea Rizzo, funzionario tecnico dell’Ente; 

▪ di prendere atto del verbale aggiornato di validazione emesso ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 

36/2023 in data 14/02/2024 dal R.U.P. Arch. Alfredo Loffredo; 

▪ di approvare, per gli effetti, il progetto esecutivo verificato e validato denominato “Piano straordinario di 

difesa idraulica e idrogeologica nei bacini del fiume Alento e della Fiumarella di Ascea (3° stralcio). 

Interventi di manutenzione straordinaria del reticolo idraulico di bonifica - Lotto 1” - CUP 

E98H16000040008 nella versione aggiornata Febbraio 2024; 

▪ di prendere atto, per gli effetti, dell’immediata cantierabilità del progetto; 

▪ di aggiornare al 29/03/2024 alle ore 23.45 il termine ultimo di presentazione delle offerte; 

▪ di aggiornare al 04/04/2024 alle ore 11.00 la data di apertura delle offerte; 

▪ di disporre: 

 l’aggiornamento del Bando e del Disciplinare di Gara, la novazione dei termini di presentazione delle 

offerte e la correlata approvazione; 

 la nuova pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma certificata ASMECOMM secondo 

le specifiche nuove suggerite; 

 l’aggiornamento dei documenti di gara aggiornati sul sito istituzionale del Consorzio nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

 la comunicazione all’ente finanziatore, una volta ricorrenti le condizioni, dell’avvenuta 

pubblicazione del bando sulla precitata piattaforma; 

▪ di conferire al presente atto espressa natura confirmatoria della decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e di quant’altro correlato già espressi con delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 17 del 26/01/2024; 

 

IL PRESIDENTE  

 

RILEVATO che, in considerazione delle ristrette tempistiche imposte dal provvedimento di finanziamento de 

quo per addivenire alla completa definizione delle procedure di gara ricorrono i presupposti dell'urgenza di cui 

all’art. 17 – comma 2, lett. k) – del vigente Statuto consortile; 

 

RAVVISATO che non sussistono nei propri confronti situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse ai 

sensi della normativa vigente con riferimento all’argomentazione deliberata; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la Legge Regionale 25.02.2003, n. 4; 

 

VISTO il vigente Statuto consortile, in particolare l’art. 17 – comma 2, lett. k); 

 

 

 

 



4 

 

DELIBERA 

 

▪ di prendere atto dell’aggiornamento del rapporto di verifica ex – art. 42 del D. Lgs. 36/2023 emesso in data 

14/02/2024, con esito positivo, dall’Ing. Andrea Rizzo, funzionario tecnico dell’Ente; 

 

▪ di prendere atto del verbale aggiornato di validazione emesso ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 

36/2023 in data 14/02/2024 dal R.U.P. Arch. Alfredo Loffredo; 

 

▪ di approvare, per gli effetti, il progetto esecutivo verificato e validato denominato “Piano straordinario di 

difesa idraulica e idrogeologica nei bacini del fiume Alento e della Fiumarella di Ascea (3° stralcio). 

Interventi di manutenzione straordinaria del reticolo idraulico di bonifica - Lotto 1” - CUP 

E98H16000040008 nella versione aggiornata Febbraio 2024; 

 

▪ di prendere atto, per gli effetti, dell’immediata cantierabilità del progetto; 

 

▪ di aggiornare al 29/03/2024 alle ore 23.45 il termine ultimo di presentazione delle offerte; 

 

▪ di aggiornare al 04/04/2024 alle ore 11.00 la data di apertura delle offerte; 

 

▪ di disporre: 

 l’aggiornamento del Bando e del Disciplinare di Gara, la novazione dei termini di presentazione delle 

offerte e la correlata approvazione; 

 la nuova pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma certificata ASMECOMM; 

 l’aggiornamento dei documenti di gara aggiornati sul sito istituzionale del Consorzio nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

 la comunicazione all’ente finanziatore, una volta ricorrenti le condizioni, dell’avvenuta 

pubblicazione del bando sulla precitata piattaforma; 

 

▪ di conferire al presente atto espressa natura confirmatoria della decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e di quant’altro correlato già espressi con delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 17 del 26/01/2024; 

 

▪ di dare mandato al Direttore del Consorzio, al RUP e agli Uffici preposti di porre in essere gli atti conseguenti 

e connessi all’esecuzione della presente. 

 

▪ di sottoporre il presente atto alla ratifica della Deputazione Amministrativa, ricorrendo i presupposti di cui 

all’art. 17 – comma 2, lettera k) – del vigente Statuto consortile. 

  

 

                 IL DIRETTORE                                     IL PRESIDENTE 

Ing. Marcello Nicodemo                       Ing. Massimo Valentino Ambrosio 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici 

giorni feriali, all’Albo Consorziale dal 15/02/2024 a termini dell’art. 29 della Legge Regionale 

25.02.2003, n. 4. 

            IL SEGRETARIO  

        Ing. Marcello Nicodemo 

 

 
d.p. 09-2024_Mis.5.1.1 (nuova approvazione e modifica termini) 


		2024-02-15T17:27:45+0100
	Massimo Valentino Ambrosio


		2024-02-15T17:28:22+0100
	NICODEMO MARCELLO




